
Identifikace nových kompetencí 

a kompetenční pyramidy

Sektor: ICT (specializace Kybernetická bezpečnost) 

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových 
opatření pro vymezení požadavků trhu práce

CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

15. 9. 2022

Sektorový kulatý stůl, Praha



• Základní informace o mapování nových kompetencí a kompetenčních pyramidách

• Expertní pracovní skupiny

• Metodika a její praktická implementace

• Ukázka výstupů pracovní skupiny pro ICT

• Oblasti využití kompetenčních pyramid a systému mapování nových komptencí

Obsah



Základní informace 
o mapování nových kompetencí 
a kompetenčních pyramidách



1. Analýza metod mapování budoucích kompetencí s využitím zahraničních 
zkušeností, stanovení prioritních sektorů s dopadem Průmyslu 4.0 na trh 
práce a zpracování metodiky mapování budoucích kompetencí trhu práce

2. Síťování odborníků – zakládání a provoz sektorových pracovních skupin, školení
pro odbornou veřejnost

3. Rozšíření Centrální databáze kompetencí (CDK) o budoucí kompetence ve 
vybraných odvětvích

4. Vytvoření sektorových kompetenčních pyramid v jednotlivých odvětvích s 
vazbou na oblast vzdělávání

5. Podpora dialogu zaměstnavatelů a vzdělavatelů na regionální/místní úrovni

6. Prosazování podmínek pro implementaci výstupů

4

Aktivity



• Deset pracovních skupin v sektorech, v nichž prvky Průmyslu 4.0 intenzivně 

proměňují požadavky na kompetence lidí (12-15 členů)

• Mezioborový přístup, komunikace s výzkumnou a aplikační sférou

• Identifikace a pojmenování nových dovedností (Průmysl 4.0 → Kompetence 

4.0: dopady digitalizace, automatizace, změny dělby práce, nové technologie) → 

karta (nových) kompetencí. 

• Systematický přístup k pojmenovávání nových kompetencí zajistí popis 

kompetencí pomocí sektorové kompetenční pyramidy, která umožní jak 

specifikaci společného kvalifikačního/vzdělanostního základu oboru, tak i 

určení konkrétních odborných kompetencí. 

5

Realizace



Expertní pracovní skupiny



SEKTORY

ELEKTROMOBILITA

LOGISTIKA

CHEMIE

STAVEBNICTVÍ

MODERNÍ PRŮMYSLOVÁ/STROJÍRENSKÁ 

VÝROBA

ICT (KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST)

KREATIVNÍ PRŮMYSL (HERNÍ PRŮMYSL)

MALOOBCHOD SE ZAMĚŘENÍM NA 

E-COMMERCE A INTERNETOVÝ MARKETING

ENERGETIKA

POTRAVINÁŘSTVÍ

7

130
SEKTOROVÝCH 

EXPERTŮ V PS

10
SEKTORŮ

10
PRACOVNÍCH 
SKUPIN

12
ZÁSTUPCŮ NPI

Metodici
Tajemníci
Koordinátoři

Pilotní sektory a pracovní skupiny



Subjekty zapojené do činnosti PS

Pracovní skupina ICT (Kybernetická bezpečnost)

• Asseco Solutions a.s. 

• Atos IT Solutions and Services, s.r.o.

• Autocont a.s.

• Inpublic group s.r.o.

• Huawei Technologies s.r.o.

• Linux services 

• Družstvo kybernetické obrany

• ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická

• Masarykova univerzita Brno, Fakulta informatiky

• VŠB -Technická univerzita v Ostravě, Fakulta 

elektrotechniky a informatiky

• Střední škola AGC a.s.

• Střední škole informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno

• Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

• Národní pedagogický institut ČR



Metodika 
a její praktická implementace



Datová struktura: Patra / Bloky / Klastry / Kompetence

Patro 6A: Manažerské kompetence / 6B: Specializační kompetence jednotlivých povolání

Patro 5: Specializační odborné kompetence oboru

Patro 4: Průřezové odborné kompetence oboru

Patro 3: Kompetence pracoviště

Patro 2: Všeobecné kompetence

Patro 1: Měkké kompetence

Kompetenční pyramidy



Stávající 

kompetence

Nové 

kompetence

Kompetenční pyramidy



Mapování nových 
sektorových trendů 

Identifikace a definování 
nových odborných kompetencí

New Skills Monitor – definování nových kompetencí



Cíl Forma Dopad

Identifikovat a zaznamenat 
nové sektorové trendy New Skills Monitor

Modernizace CDK

Podněty pro NSP, NSK (revize, 
doplnění)

Podněty pro RVP, terciární vzdělávání

Popsat kompetence 
související s novými trendy Karta kompetencí

Doplnění kompetenčních pyramid

Modernizace CDK, NSP, NSK

Podněty pro RVP, terciární 
vzdělávání

Od trendů ke konkrétním 
kompetencím

Princip identifikace nových kompetencí (NSM)



Výsledky NSM v sektoru – analýza trendů (ukázka)



Ukázka kompletního 
souvisejícího výstupu pracovní 
skupiny (NSM a KK)

• Formulováno 81 nových 
kompetencí napříč 
povoláními v oblasti ICT 
(KB)

• Kompletní NSM je 
publikován na webu 
MSPV, proběhlo veřejné 
připomínkování

Výsledky NSM v sektoru – karta nových kompetencí (ukázka)

https://www.mpsv.cz/web/cz/vystupy-projektu-pripominkove-rizeni


Sektorová kompetenční 
pyramida

Karta širokého povolání

Kompetenční pyramidy sektoru a široká povolání



Technik informatik

specializace Technik kybernetické bezpečnosti

EQF 4

Informatik specialista

specializace Specialista kybernetické bezpečnosti

EQF 6 (s přesahem do EQF 7 v oblasti KB) 

Popisovaná široká povolání



Název širokého povolání Technik informatik Informatik specialista

Kvalifikační úroveň (EQF) 4 6 - 7

Výstup zpracovaný v pracovní skupině Široký oborový základ v ICT na odborné maturitní úrovni
Široký oborový základ v ICT na odborné 

vysokoškolské úrovni

Vazba na počáteční vzdělávání
Rámcový vzdělávací program 

18-20-M/01 Informační technologie
Informatický VŠ základ pro další ICT profilace

Profilace širokého povolání, detailní 

popisované zaměření
Technik kybernetické bezpečnosti Specialista kybernetické bezpečnosti

Vazba na počáteční vzdělávání

Školní vzdělávací program Kybernetická bezpečnost 

v rámci RVP 18-20-M/01. 

Popis využitelný také pro budoucí potenciální tvorbu 

samostatného ŠVP.

Zdroje pro VŠ program ICT specialista v oblasti 

kybernetické bezpečnosti.

Vazba vytvářených ŠP na počáteční vzdělávání



• Nové kompetence sektoru identifikované v rámci NSM

• Materiály a popisy zpracované experty v pracovní skupině

• Odborné publikace a další relevantní zdroje doporučené nebo poslané členy pracovní skupiny

• Obsahová analýza zahraničních zdrojů

• Rámcové vzdělávací programy (1820M/01 Informační technologie, 2645M/01 Telekomunikace, 
2641M/01 Elektrotechnika)

• Inovativní školní vzdělávací programy

• Jednotky práce v Národní soustavě povolání (EQF 3 – 5)

• Profesní kvalifikace v Národní soustavě kvalifikací (EQF 3 - 5)

• Programy a kurzy dalšího vzdělávání

• Moduly MOV

• Centrální databáze kompetencí 

Technik informatik - hlavní zdroje a vstupy



• Nové kompetence sektoru identifikované v rámci NSM

• Materiály a popisy zpracované experty v pracovní skupině

• Odborné publikace a další relevantní zdroje doporučené nebo poslané členy pracovní skupiny

• Obsahová analýza zahraničních zdrojů

• Inovativní vysokoškolské programy (ČVUT FIT, ČVUT FEL, VUT FIT, MUNI FI, VŠB-TUO FEI)

• Národní kvalifikační rámec terciárního vzdělávání: Informační technologie a kybernetika

• Jednotky práce v Národní soustavě povolání (EQF 5 – 7)

• Profesní kvalifikace v Národní soustavě kvalifikací (EQF 5 - 7)

• Programy a kurzy dalšího vzdělávání

• Centrální databáze kompetencí

Informatik specialista - hlavní zdroje a vstupy



Ukázka kompletního 
souvisejícího výstupu 
pracovní skupiny 
(NSM a KK)

Technik informatik – náhled na strukturu odborných pater



Informatik specialista – náhled na strukturu odborných pater

Ukázka kompletního 
souvisejícího výstupu 
pracovní skupiny 
(NSM a KK)



Ukázka výstupů 
pracovní skupiny pro ICT



Analýzy trendů a karty nových kompetencí 10 sektorů
• Byly publikovány v březnu 2022

• Veřejné připomínkování proběhlo v období březen – květen 2022

Strukturované popisy 20 širokých povolání
• Aktuálně připravujeme pro publikaci k veřejnému připomínkování

• Zpětnou vazbu budeme sbírat 1. 10. - 15. 11. 2022

• Vypořádání připomínek proběhne v období 15. 11. - 30. 11. 2022

Výstupy jsou publikovány na webu MSPV Kompetence 4.0

Publikace výstupů a veřejné připomínkování

https://www.mpsv.cz/web/cz/vystupy-projektu-pripominkove-rizeni


Oblasti využití 
kompetenčních pyramid a NSM



POVOLÁNÍ nevznikají na trhu práce. 
Jde o společenský konstrukt zohledňující potřeby trhu práce a možnosti 
vzdělávací soustavy.

Předpoklady vzdělávaných 
a čas na vzdělávání.

VZDĚLAVATELÉ

Současné i budoucí 
potřeby kompetencí.

ZAMĚSTNAVATELÉ

KOMPETENČNÍ PYRAMIDY NEJSOU VÝSLEDEK, ALE PROSTŘEDEK.
S JEJICH POMOCÍ MOHOU ZAMĚSTNAVATELÉ SE VZDĚLAVATELI MĚNIT 
PŘEŽITÉ STANDARDY. SPOLEČNĚ.

Nový přístup k definování povolání



KOMPETENČNÍ PYRAMIDY JSOU NÁSTROJEM PRO ODBORNOU DISKUSI I PRO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ 

VOLBA POVOLÁNÍ PODLE NSP
INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ 
ROZVOJE UCHAZEČŮ S VYUŽITÍM 
MODULŮ

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ

MODULARIZACE REKVALIFIKACÍ
DEFINICE MODULŮ
KOMPATABILITA  SE ŠKOLSKÝM 
SYSTÉMEM

UP/RE-SKILLING

MÉNĚ POVOLÁNÍ DÍKY 
DEFINOVÁNÍ 

SPOLEČNÉHO ZÁKLADU  

POVOLÁNÍ

INOVACE RÁMCOVÝCH 
VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ A 
PROGRAMŮ VYSOKÝCH ŠKOL

ŠKOLSKÁ KURIKULA

Klíčové oblasti využití kompetenčních pyramid



Výstupy realizovaného pilotního projektu:

• Metodiky – jak kompetence zjistit a jak je uspořádat

• Karty identifikovaných nových kompetencí pro 10 pilotních sektorů

• Kompetenční pyramidy pro 10 pilotních sektorů

• Karty povolání pro 20 vybraných oblastí (16 SŠ a 4 VŠ);

Informace o projektu a výstupy dostupné: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/kompetence

Závěrem



Děkuji Vám za pozornost

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových 
opatření pro vymezení požadavků trhu práce

CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

David Dušánek (dusanek@trexima.cz) 


